
U N I V E R S I D A D NACIONAL DE SANTIAOO DEL ESTERO 
ResoJHciÓD HCS N " (U^e^p-áÁeK^ 

Sant iago del Estero, 25 de Junio de 2015. 

Resolución H.C.S. N' 

VISTO: 
La Resoluc ión H C S N° 190/2013 "Reglamento para la Evaluación de la Act iv idad 

Académica para la Univers idad Nacional de Sant iago del Estero", y el Anteproyecto de Reforma 
de la misma; y 

CONSIDERANDO: 
Que en sesión extraordinaria de fecha 16/12/2014, el Cuerpo advierte la 

necesidad de revisar el "Reg lamento para la Evaluación de la Act iv idad Académica para la 
Universidad Nacional de Sant iago del Estero", creando, por Resoluc ión HCS N° 271/14, una 
comisión Ad Hoc que se avoque a la revisión menc ionada. 

Que , conforme lo fundamenta la comis ión A d Hoc en su despacho, la 
propuesta que se presenta "es fruto de numerosas reuniones llevadas a cabo a este efecto y es el 
resultado de atender, no sólo a las observaciones indicadas en las notas que dieron lugar a este 
proceso de modificación, sino también de revisar la resolución en su conjunto para obtener una 
perspectiva integral de la misma, que permita su adecuación a la situación actual de la Universidad 
Nacional de Santiago del Estero". 

Que de la revisión efectuada por la comis ión, surgen correcciones de 
carácter formal (agregados de títulos y reorganización textual) ; modi f icaciones y supresión de 
artículos y. en consonancia , reorganización con mayor detal le de las tablas del Anexo II y la 
incorporación de un modelo de acta d ic tamen en Anexo i l l . 

Que las modi f icaciones antes ci tadas, han sido suger idas teniendo como 
marco legal el Estatuto Universi tano, el Reglamento de Carrera Docente y el Reglamento de 
Concursos Docentes de la UNSE. 

Que, el proyecto de reforma ha sido debat ido punto por punto, y aprobado 
por el Honorable Cuerpo en sesiones de fecha 18/06/15 y 25/06/15. 

Por ello, 
EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO, 
R E S U E L V E 

Artículo1°.- Aprobar el "Reg lamento para la Evaluación de la Act iv idad Académica para la 
Universidad Nacional de Sant iago del E s t e r o " , conforme los cons iderandos y los Anexos I, II y 
III de la presente Resoluc ión , 



A., 1 - .. V . . . ilV.t. 

Resolución H.C.S. N°: A A 9, 

Artículo 2°.- Derogar la Resolución HCS N° 190/2013 y, respecto de las si tuaciones especiales 
contempladas por el artículo N° 42 de la misma, dejar en f i rme lo establec ido por la Resolución 
HCS N° 118/15. 

Artículo 3°.-. E s t a b l e c e r que, en la pr imera apl icación del Reg lamento para la Evaluación de la 
Act ividad Académica para la Univers idad Nacional de Sant iago del Estero, el docente podrá 
acreditar la total idad de su act iv idad académica. 

Artículo 4 ° - .Garant izar que la apl icación de la presente reg lamentac ión no podrá afectar 
derechos de los docentes, consol idados en las Unidades Académicas . 

Artículo 5°.-. Hacer saber. Dar ampl ia difusión a la presente. Cumpl ido, archivar. 



.NIVI'IÍSIDAI) NA(^1()NAL DK SANTiAíiO UKL E S T E R O 
ipsolución H C S N " cievxür d¿eciruíes/e' 

A N E X O I 

R E G L A M E N T O D E L A EVALUACIÓN D E L A A C T I V I D A D A C A D É M I C A 

T I T U L O I 
D E L A P E R M A N E N C I A D E L P E R S O N A L D O C E N T E 

Articulo 1° La Univers idad Nacional de Sant iago del Estero, con la f inal idad de asegurar la 
calidad académica, inst i tuye el presente reglamento que regulará la permanenc ia de los docentes 
regulares, en los casos de sol ic i tudes de prórroga de des ignación en el m ismo cargo en el que se 
desempeñan, presentada por los profesores Titulares, Asoc iados , Adjuntos, Jefe de Trabajos 
Prácticos y Ayudante de Pr imera Dip lomado que hayan cubierto la total idad de años para los que 
han sido designados, por concurso o por promoción. 

Articulo 2°: El docente tendrá derecho a solicitar la permanenc ia en su designación en la 
categoría en la que se encuent ra des ignado en carácter de regular, por un período equivalente al 
que fue designado por concurso o promoción y por una sola vez. 

Articulo 3°. La permanenc ia en el cargo, de acuerdo a la categoría y a la dedicación, se sustenta 
en un sistema de evaluac ión que contempla las siguientes act iv idades: docencia; invest igación; 
extensión, t ransferencia y servicios; actual ización y per fecc ionamiento discipl inar y pedagógico; 
formación de recursos humanos , gest ión institucional y exper iencia profesional . 

a-Act iv idades D o c e n t e s : comprende la categoría a lcanzada por el docente, su 
ant igüedad docente, la planif icación y desarrol lo de clases, cursos, seminar ios, etc., de 
grado y posgrado; la coordinación del equipo docente; la integración de mesas 
examinadoras; la elaboración de proyectos de innovación pedagógica y de material 
didáct ico; producción de libros de la discipl ina, ser ies didáct icas dirección de tesis, 
tesinas, t rabajos f inales, pasantías, práct icas profesionales superv isadas y becarios de 
grado. Integración de ju rados de trabajos f inales, tesis y tesinas. Organización de eventos 
académicos. Integración de jurado de concursos docentes, integración de comisiones 
evaluadoras docentes. 

b- Act iv idades de Invest igación: comprende el desarrol lo y producción en act iv idades 
de invest igación inst i tucional izadas; coordinación de programas o proyectos de 
invest igación; presentación de trabajos a reuniones científ icas; publ icaciones científ icas y 
técnicas; d i rección de tesis de posgrado y part ic ipación como jurado en la evaluación de 
proyectos, pares invest igadores y becarios de invest igación. Organizac ión de eventos 
científ icos. Formación de recursos humanos en invest igación. 

c- Act iv idades de Per fecc ionamiento y Actual ización: comprende la realización de 
especial ización, maestr ía, doctorado y postdoctorado; cursos de posgrado y 
capaci taciones v inculados con áreas discipl inares y pedagógicas 

d- Act iv idades de Extensión y Trans fe renc ia : comprende todas aquel las act ividades a 
través de las cuales desde la Univers idad, el docente contr ibuye al desarrol lo social y 
cultural, a la vez, la permanente interacción con los saberes de la comunidad: formulación 
y part ic ipación en proyectos de extensión, organización o part ic ipación en actividades 
v inculadas a la extens ión, evaluación de proyectos de extens ión, y act iv idades de 
transferencia, cooperac ión internacional, etc. 

Resolución H.C.S. N°: 119 



l.iNiVKltóll>AÜ NACIONAL ¡)L sAN' i lAíJO KSTlilU) 

Resolución H.C.S. N°: 119 
e-Act iv idades de Gest ión: comprende el desempeño de func iones de administración 
académica e inst i tucional. 

f- Act iv idades de Formación de R e c u r s o s H u m a n o s : comprende el desarrol lo de 
todas aquel las act iv idades or ientadas a fortalecer la formac ión científ ica y/o pedagógica 
del equipo en docencia, investigación, extensión, vinculación y transferencia. 

g- Act iv idades Pro fes iona les : Son aquel las que se desarro l lan en función del ejercicio 
profesional tanto en el ámbi to estatal, sector product ivo, como de la sociedad, s iempre 
que por su naturaleza, relevancia o vinculación con la discipl ina sea pert inente. 

A los efectos de realizar la valoración cuanti tat iva de estas act iv idades se deberá utilizar el Anexo 
II. 

D E L A S C O M I S I O N E S E V A L U A D O R A S 

Articulo 4°.- La comis ión eva luadora estará compuesta por tres (3) miembros titulares y dos (2) 
suplentes. Por lo menos uno de los Titulares y uno de los Suplentes deberá ser de otra 
Universidad Nacional . Los restantes t i tulares y suplentes podrán ser de la Facul tad que origina la 
evaluación y/o de otra unidad académica u otra Universidad Nacional . Los integrantes del Jurado 
deberán tener af inidad al área temát ica que motiva la evaluación y deberán ser o haber sido 
Profesores Regulares, Emér i tos o Consul tos de ésta u otras Univers idades del país o del 
extranjero. 

Los miembros del ju rado deberán tener categoría igual o super ior al del cargo solicitado y en 
el caso de evaluación para auxi l iares uno de los miembros titular y suplente debe tener la 
categoría de Jefe de Trabajos Práct icos. 

Articulo 5° Las Comis iones Evaluadoras serán des ignadas por el Consejo Directivo a propuesta 
del Director de Depar tamento, de cada una de las Unidades Académicas y exhibida su integración 
durante 3 (tres) días hábi les. 

Articulo 6° Los miembros suplentes de la Comis ión Evaluadora sust i tuirán a los t i tulares por 
orden de designación, en caso de aceptarse las recusaciones, excusac iones o renuncias o de 
producirse su incapacidad, remoción o fal lecimiento. La resolución que autor ice la susti tución será 
dictada por el Consejo Directivo. Si las causales no se encuent ren contemplados expl íc i tamente 
se faculta al Decano de la Unidad Académica la emis ión del acto administrat ivo ad-referéndum del 
Consejo Directivo para reemplazar al miembro titular de la comis ión por el m iembro suplente por 
orden de designación a fin de no entorpecer la instancia de sustanciac ión de la evaluación. El 
miembro titular externo sólo podrá ser reemplazado por el m iembro suplente externo. 

Articulo 7° Los miembros de la Comis iones Evaluadoras podrán ser recusados por el docente 
que solicita la evaluac ión, según lo establecido en la Reglamentac ión v igente para concursos, 
dentro de los cinco días hábi les siguientes al vencimiento del plazo de exhibic ión de la nómina de 
integrantes. 

4 



ÜNIVKKSIDAI) NACIONAL i)K SAN'l ' IAtK) DKL KSTKIU) 
Resolución H C S N"^c¿enfO:_dí«o^^ 

Resolución H.C.S. N° 119 
Articulo 8° Una vez venc idos los plazos para las recusaciones o excusac iones, o cuando ellas 
hubieran quedado resuel tas de carácter definit ivo, los miembros de la Comis ión Evaluadora 
deberán recibir la documentac ión diez días hábiles previos al establec ido para la evaluación. 

Articulo 9°. Si la Comis ión Evaluadora considera necesar io, podrá solicitar una entrevista con el 
Docente Evaluado en la instancia de evaluación. As im ismo el docente podrá solicitar entrevista 
con la misma. 

Articulo 10° Los miembros de la Comis ión Evaluadora deberán emit ir d ic tamen dentro de los tres 
días hábiles a partir de la fecha f i jada por la unidad académica para la instancia de la evaluación 
y dicho dictamen deberá ser deb idamente fundamentado en relación con lo establecido en el Art. 
3° del presente Reglamento, regulada por la Resolución HCS N° 237/12- Cap. I Art. 2, 3, 4, 5 y 6. 
El dictamen se ajustará al modelo del Anexo III, deberá tener en cuenta el puntaje mínimo 
requerido para acceder a cada categoría que f igura en el Anexo II y consignar el otorgamiento o 
no, de la promoción en la condic ión de regular, sol ici tada por el docente evaluado. 

D E L A S S O L I C I T U D E S D E P E R M A N E N C I A 

Articulo 11° La Unidad Académica informará al docente del vencimiento de su designación, en 
carácter de regular, con una antelación de seis meses. Para la permanenc ia en el cargo, en 
carácter de regular, el docente deberá solicitar la evaluación académica y no estar comprend ido 
en las causas f i jadas en el artículo 86° del Estatuto de la UNSE. 

Articulo 12° Para solicitar la evaluación menc ionada en el artículo 11°, el docente deberá 
presentar por mesa de ent radas de la Facul tad, dentro de los tres meses de la noti f icación del 
vencimiento de su des ignac ión, la siguiente documentac ión: 

• Nota de solicitud de permanenc ia dirigida al Decano en la que se consigne: apel l idos 
y nombres, número de documento de ident idad, domici l io part icular y domici l io legal a 
los efectos de la noti f icación, teléfono, correo electrónico, discipl ina/s en la/s que se 
desempeña y depar tamento o área a la que cor responde la misma; 

• Curr iculum Vi tae completo y actual izado de los úl t imos cinco años, conforme 
Reglamento de concursos vigente en la UNSE. 

• Informe en el que se dé cuenta de las condic iones establec idas en la Resolución 
HCS N° 237/12, cons ideradas en el Cap. I Art. 2, 3, 4, 5 y 6 (según corresponda) 
tanto en los requisi tos como en las misiones. 

Una vez receptada la solicitud respect iva. Secretaría Académica elevará dicha solicitud al 
Consejo Directivo a fin de que el m ismo estudie su factibi l idad y autor ice la cont inuidad del t rámite. 

Articulo 13°. El Curr icu lum Vi tae y el Informe, tendrán carácter de declarac ión jurada y deberán 
presentarse tres e jemplares fo l iados de cada uno de ellos acompañados de una versión digital en 
formato PDF o similar y una copia de la documentac ión probatona, deb idamente certi f icada, de 
acuerdo a lo normado en el art 6° de la Resolución HCS N° 003/2015 (Reglamento General para 
Concursos de Profesores Regulares) . 

5 



Kesolunóii HCS N" cÁj&vÚ:o-ci¿ec¿»U'ieve' 

Resolución H.C.S. N°: A JL 9, 

Articulo 14°. Si el venc imiento de la designación del docente, en carácter de regular, ocurr iera 
durante el ejercicio de cargos de gest ión de Rector, Vicerrector, Secretar ios de Univers idad, 
Decanos, V ice-Decanos, Secretar ios de Facultad, se prorrogará la evaluación académica hasta 
dos años poster iores luego de la f inal ización de su gest ión, salvo que los interesados soliciten 
una instancia de evaluación inmediata o durante la gest ión. 

Artículo 15° La Comis ión Evaluadora reaWzará la evaluación para la permanenc ia en base a la 
documentación menc ionada en el art iculo 12°. La Comis ión podrá const i tuirse con la presencia de 
todos sus miembros en un lugar f ísico as ignado por las autor idades de la Unidad Académica o 
bien trabajar a distancia, uti l izando otros medios alternativos d isponib les, a los f ines de emitir el o 
los dictámenes pert inentes. 

La Comis ión Evaluadora real izará la evaluación en base al Informe presentado por el 
docente en v inculación con los indicadores especi f icados en el Art ículo 3° del presente 
Reglamento, lo normado en el Reg lamento de Carrera Docente acerca de las funciones según 
categorías docentes, supedi tado a la dedicación en el cargo, y aprec iac iones acerca de la 
entrevista mantenida con el Docente, en el caso de que la m isma hubiese sido convocada por la 
Comisión o solicitada por el docente evaluado. 

Para la evaluación se tendrá como referencia la tabla que f igura en el Anexo II, 
considerándose en la mer i tuación la jerarquía y la dedicación horaria del Docente Evaluado. En la 
elaboración del d ic tamen que se ajustará al modelo presentado en el Anexo III, deberá 
considerarse el puntaje mín imo para cada categoría que f igura en el Anexo II . 

Artículo 16°. Los d ic támenes deberán ser deb idamente fundamentados en vinculación con lo 
estipulado en el artículo 3°, del presente Reglamento y en func ión del rég imen de estándares y 
deberán \nc\ú\T la valoración de la act iv idad desarrol lada por el docente , la cua\á ser "posit iva" 
(se otorga prónoga del carácter regular en el cargo), "negat iva" (no se otorga prórroga del 
carácter regular en el cargo). 

Artículo 17°. Presentado el d ic tamen de la Comis ión Evaluadora el Conse jo Directivo de la 
Facultad resolverá acerca del m ismo en el plazo de 10 días a partir de su presentación, y al 
respecto podrá: 

a) Aprobar el d ic tamen cuando la cal i f icación fuera "posit iva" por unanimidad o por dos 
de los tres miembros de la Comis ión Evaluadora; 

b) Pedir ampl iac ión y/o aclaración del d ic tamen a la Comis ión Evaluadora, en cuyo caso 
aquel la deberá expedirse dentro de los 10 días de tomar conocimiento de la solicitud; 

c) Aprobar el d ic tamen cuando la cal i f icación fuera "negat iva" por unanimidad o por dos 
de los tres miembros de la Comis ión Evaluadora. En este caso el docente evaluado, 
mantendrá su carácter de regular y deberá presentarse a una nueva instancia de 
evaluación obl igator ia, en un plazo máx imo de dos años. Sí la evaluación resultara 
nuevamente negat iva, se l lamará a concurso regular y públ ico de títulos, 
antecedentes, entrevista y oposic ión en el cargo en cuest ión. 

D E L A S E V A L U A C I O N E S 

6 



L,ísi V a.iiSJDAD NACIONAI . DK i^ANTlAGU t J l u . n.,, 
Resolución H C S 'S'\cí^íi^<rdÁ^ 

Resolución H.C.S. N°: A A É< 

Artículo 18°. La Resoluc ión que se produzca a partir de la evaluac ión será en todos los casos 
debidamente fundada y comun icada al interesado, quien dentro de los cinco días hábiles de su 
notificación podrá impugnar la ante el Decano por defectos de forma, de procedimiento o por 
manifiesta arbi trar iedad. La impugnac ión será tratada y resuelta por el Consejo Directivo, en 
primera instancia dentro del plazo de los 20 días hábiles a partir de su presentación. 

La nueva resolución será comunicada al interesado quien podrá interponer recurso 
jerárquico ante el Honorable Consejo Superior, dentro de los cinco días a partir de su noti f icación. 
Este recurso será presentado ante el Decano que elevará el m ismo con todo lo actuado al 
Honorable Consejo Superior dentro de los 5 días hábiles poster iores, para la emisión de la 
resolución correspondiente dentro de los 20 días hábiles a partir de haber recibido el mismo. 

Artículo 19°. Las actuaciones menc ionadas en los incisos a) y c) del artículo 17°, serán remit idas 
al Honorable Consejo Superior, para el caso de los profesores, a los efectos del otorgamiento de 
la prórroga de la des ignación en carácter de regular del docente evaluado. 

Artículo 20°. En todos los casos, el término de las prórrogas del carácter de regular tendrá en 
cuenta la reglamentación vigente, respecto del cese en las func iones docentes. 

Artículo 21° La Univers idad Nacional de Sant iago del Estero, con la f inal idad de asegurar la 
calidad académica, instituye el presente reglamento que regulará la promoción de los docentes 
regulares, presentada por los profesores Asoc iados, Ad juntos y Ayudan tes de Pr imera Dip lomado 
que hayan cubierto la total idad de años para los que han sido des ignados por concurso o por 
promoción. 

Artículo 22°. El profesor adjunto tendrá derecho a solicitar promoción hasta dos categorías 
supenores a la de su des ignac ión en carácter de regular, por un período equivalente al que fue 
designado por concurso o promoción, s iendo su fact ibi l idad eva luada por el Consejo Directivo 
conforme al artículo 32° del presente reglamento. 

Artículo 23° La promoción en el cargo, de acuerdo a la categoría y a la dedicac ión, se sustenta 
en un sistema de evaluación que contempla las siguientes act iv idades: docencia; invest igación; 
extensión, t ransferencia y servicios; actual ización y per fecc ionamiento discipl inar y pedagógico; 
formación de recursos humanos , gest ión institucional y exper iencia profesional . 

a- Ac t iv idades D o c e n t e s : comprende la categoría a lcanzada por el docente, su 
ant igüedad docente, la planif icación y desarrol lo de c lases, cursos, seminarios, etc., 
de grado y posgrado; la coordinación del equipo docente; la integración de mesas 
examinadoras ; la e laboración de proyectos de innovación pedagógica y de material 
didáct ico; producción de libros de la discipl ina, ser ies didáct icas dirección de tesis, 
tesinas, t rabajos f inales, pasantías, práct icas profesionales superv isadas y becarios 

, • C de grado. Integración de jurados de trabajos f inales, tesis y tesinas. Organización de 
eventos académicos. Integración de jurado de concursos docentes, integración de 
comis iones eva luadoras docentes. 

b- Ac t iv idades de Invest igación: comprende el desarrol lo y producción en act ividades 
de invest igación inst i tucional izadas; coordinación de programas o proyectos de 
invest igación; presentación de trabajos a reuniones c ient í f icas; / / . . . 

T I T U L O II 

D E L A P R O M O C I Ó N D E L P E R S O N A L D O C E N T E R E G U L A R 

7 



Resolución H.C.S. N°: 119 
/ / . . . publ icaciones científ icas y técnicas; dirección de tesis de posgrado y part icipación 
como jurado en la evaluación de proyectos, pares invest igadores y becarios de 
invest igación. Organización de eventos científ icos. Formac ión de recursos humanos 
en invest igación. 

c- Ac t iv idades de Per fecc ionamiento y ActuaWzaclón: comprende la real ización de 
especialización, maestría, dociorado y postdoctorado; cursos de posgrado y 
capaci tac iones v inculados con áreas discipl inares y pedagógicas. 

d- Act iv idades de Extensión y T rans fe renc ia : comprende todas aquel las act iv idades 
a través de las cuales desde la Univers idad, el docente conirlbuye al desarrollo social 
y cultural, a la vez, la permanente interacción con los saberes de la comunidad: 
formulación y part ic ipación en proyectos de extens ión, organización o part ic ipación 
en act iv idades v inculadas a la extensión, evaluación de proyectos de extensión, y 
act iv idades de transferencia, cooperación Internacional, etc. 

e- Ac t iv idades de Gest ión: comprende el desempeño de func iones de administración 
académica e inst i tucional. 

f- Ac t iv idades de Formación de R e c u r s o s H u m a n o s : comprende el desarrol lo de 
todas aquel las act iv idades or ientadas a fortalecer la fo rmac ión científica y/o 
pedagógica del equipo en docencia, investigación y extensión, vinculación y 
transferencia. 

g- Ac t iv idades Pro fes iona les : Son aquel las que se desarrollan en tunclón del e¡erclclo 
profesional tanto en el ámbito estatal, sector productivo, como de la sociedad, 

,, - ^x- s iempre que por su naturaleza, relevancia o v inculación con la disciplina sea 
pert inente. 

A los efectos de realizar la valoración cuantitativa de estas act iv idades se deberá utilizar el Anexo 
II. 

DE LAS COmS\OHESEyALUADORAS 

Art\cu\o 24°. Las Comis iones Evaluadoras estarán integradas por t res (3) miembros titulares y 
dos (2) suplentes. Por lo menos uno de los Titulares y uno de los Suplentes deberá ser de otra 
Universidad Nacional. Los restantes t i tulares y suplentes podrán ser de la Facul tad que origina la 
evaluación y/o de otra unidad académica u otra universidad Nacional. Los integrantes de la 
Comisión Evaluadora deberán tener af inidad al área temát ica que motiva la promoción y deberán 
ser o haber sido Profesores Regulares, Eméri tos o Consul tos de ésta u otras Univers idades del 
país o del extranjero. 

Los miembros del ju rado deberán tener categoría Igual o superior al del cargo solicitado y 
en el caso de evaluación para auxiliares uno de los miembros titular y uno de los miembros 
suplente debe tener la categoría de Jefe de Trabajos Práct icos. 

Artículo 25°. Las Comis iones Evaluadoras serán des ignadas por el Conse jo Directivo a propuesta 
del Director de Depar tamento , de cada una de las Unidades Académicas y exhibida su Integración 
durante 3 (tres) días hábi les. 

8 



S.NIVKRSIDAD NACIONAL l)K, SAN'HAGO UKL KSTKKO 
Resolución HCS N" c^^entir c l t e c t > w ^ e -

Resolución H.C.S. N°: 119 
Artículo 26° Los miembros suplentes de la Comis ión Evaluadora sust i tuirán a los t i tulares por 
orden de designación, en caso de aceptarse las recusaciones, excusac iones o renuncias o de 
producirse su incapacidad, remoción o fal lecimiento. La resolución que autor ice la susti tución será 
dictada por el Consejo Directivo. Si los causales no se encuentran contemplados expl íc i tamente 
se faculta al Decano de la Unidad Académica la emis ión del acto administrat ivo ad-referéndum del 
Consejo Directivo para reemplazar al miembro titular de la comis ión por el miembro suplente por 
orden de designación a fin de no entorpecer la instancia de sustanciac ión de la evaluación. El 
miembro titular externo sólo podrá ser reemplazado por el m iembro suplente externo. 

Articulo 27° Los miembros de la Comis ión Evaluadora podrán ser recusados por el docente que 
solicita la evaluación, según lo establecido en la Reglamentac ión v igente para concursos, dentro 
de los tres (3) días hábi les s iguientes al vencimiento del plazo de exhibic ión de la nómina de 
integrantes. 

Artículo 28°. Una vez venc idos los plazos para las recusaciones o excusac iones, o cuando ellas 
hubieran quedado resueltas con carácter definit ivo, los miembros de la Comis ión Evaluadora 
deberán recibir la documentac ión diez días hábiles previos al establecido para la evaluación. 

Articulo 29°. Si la Comis ión Evaluadora lo considera necesar io, podrá solicitar una entrevista con 
el Docente Evaluado en la instancia de evaluación. 

Artículo 30°. Los miembros de la Comis ión Evaluadora deberán emit ir d ic tamen dentro de los tres 
días hábiles a partir de la fecha f i jada por la unidad académica para la instancia de la evaluación 
y dicho dictamen deberá ser deb idamente fundamentado en relación con lo establecido en el Art. 
3° del presente Reglamento, regulada por la Resolución HCS N° 237/12- Cap. I Art. 2, 3, 4, 5 y 6. 
El dictamen se ajustará al modelo del Anexo III, deberá tener en cuenta el puntaje mínimo 
requerido para acceder a cada categoría que f igura en el Anexo II y cons ignar el otorgamiento o 
no, de la promoción en la condic ión de regular, sol icitada por el docente evaluado." 

D E L A S S O L I C I T U D E S D E P R O M O C I Ó N 

Artículo 31°. La Unidad Académica informará al docente del venc imiento de su designación, en 
carácter de regular, con una antelación de seis (6) meses. Para la promoción a la categoría 
supehor, en carácter de regular, el docente deberá solicitar la evaluac ión académica y no estar 
comprendido en las causas f i jadas en el artículo 86 del Estatuto de la UNSE. 
Los docentes podrán presentar sol ic i tudes de promoción antes del venc imiento de su designación 
como docente regular, la que será evaluada por el Consejo Directivo en virtud de la disponibi l idad 
presupuestaria, de las neces idades académicas y de las mot ivaciones aludidas por el solicitante. 

Artículo 32°. Para solicitar la evaluación el docente deberá presentar por mesa de entradas de la 
Facultad, dentro de los tres meses de la notif icación del venc imiento de su designación, la 
siguiente documentac ión: 

• Nota de solicitud de promoción dirigida al Decano en la que se consigne: 
•Ape l l i dos y nombres, número de documento de ident idad, domici l io particular y 

domici l io legal a los efectos de la not i f icación, te léfono, correo electrónico, 



; ; N ! V K K , S I U , \ I ) N A C Í O N A I . D K S A N T I A I U J D I Í I , K S T K Í U ) 

fÍRSolución HCS N" di^^cr d^iMÁ:ivu.'jeÁie/ 

Resolución H.C.S. N°: 119 
discipl ina/s en la/s que se desempeña y depar tamento o área a la que corresponde 
la misma, categoría a la que aspira; 

Curr icu lum Vi tae completo y actual izado de los úl t imos cinco años, conforme al 
Reglamento de Concursos vigente en la UNSE. 

Informe en el que se dé cuenta de las act iv idades desarro l ladas en los últ imos cinco 
años teniendo en cuenta las especi f icaciones del artículo 23 del presente 
Reglamento y los Planes de Act iv idades opor tunamente presentados. 

Una vez receptada la solicitud. Secretar ia Académica elevará dicha sol ici tud al Consejo 
Directivo a fin de que el m ismo anal ice su fact ibi l idad y autor ice la cont inuidad del trámite. 

Artículo 33°. El Cur r icu lum Vi tae y el Informe, tendrán carácter de declarac ión jurada y deberán 
presentarse tres e jemplares fo l iados de cada uno de ellos acompañada de una versión digital en 
formato PDF o similar o formato CVar, y un ejemplar de la documentac ión probatoria, 
debidamente cert i f icada de acuerdo a lo normado en el art. 4° de la Resoluc ión HCS N° 003/2015 
(Reglamento Genera l para Concursos de Profesores Regulares) . 

Articulo 34°. Si el venc imiento de la designación del docente, en carácter de regular, ocurr iera 
durante el ejercicio de cargos de gest ión Rector, Vicerrector, Secretar ios de Universidad, 
Decanos, V ice-Decanos, Secretar ios de Facul tad, la evaluación para promoción se prorrogará 
hasta dos años poster iores a la f inal ización de su mandato , salvo que los interesados soliciten 
una evaluación inmediata luego de la f inal ización del mismo. 

D E L A S E V A L U A C I O N E S 

Artículo 35° La Comis ión Evaluadora real izará la evaluac ión para la promoción en base a la 
documentación menc ionada en el artículo 32°. La Comis ión podrá const i tuirse con la presencia de 
todos sus miembros en un lugar físico as ignado por las autor idades de la Unidad Académica o 
bien trabajar a distancia, ut i l izando medios alternativos, a los f ines de emit ir el o los d ic támenes 
pertinentes. 

La Comis ión Evaluadora realizará la evaluación en base a! Informe presentado por el 
docente en vinculación con los indicadores especi f icados en el Art ículo 23° del presente 
Reglamento, lo normado en el Reglamento de Carrera Docente acerca de las funciones según 
categorías docentes, supedi tado a la dedicación en el cargo, y aprec iac iones acerca de la 
entrevista mantenida con el Docente, en el caso de que la m isma hubiese sido convocada por la 
Comisión o solicitada por el docente evaluado. Para la evaluación se tendrá como referencia la 
tabla que figura en el Anexo II y se tendrá en cuenta la jerarquía y la dedicación horaria del 
Docente Evaluado. En la elaboración del d ic tamen que se ajustará al modelo presentado en el 
anexo III, deberá considerarse el puntaje mín imo para cada categoría que f igura en el Anexo II. 

Artículo 36° Los d ic támenes deberán ser deb idamente fundamentados en vinculación con lo 
estipulado en el artículo 23° del presente Reglamento y deberán incluir la valoración de la 
actividad desarrol lada por el docente, la cual podrá ser "positiva" (se otorga la promoción, en 
carácter de regular en la categoría sol ici tada) o "negativa" (no se otorga la promoción solicitada). 
En este últ imo caso y sólo cuando el docente hubiere accedido a la promoción por vencimiento de 
regulandad, la Comis ión Evaluadora deberá producir d ic tamen expreso respecto a la permanencia 
del docente en la categoría en la que revista, en otro caso el docente permanecerá en su cargo 
hasta el vencimiento de su regular idad. 

10 



, 1 V lvl,{.-iiÚAi; N A C I O N A L l ) h S A N 1 l . - U i u i/i 
Resolución HC^S N " cieníirr dlexiruA^vey 

Resolución H.C.S. N°: 

Artículo 37° Presentado el d ic tamen de la Comis ión Evaluadora, el Conse jo Directivo de la 

Facultad resolverá acerca del mismo en el plazo de 10 días a partir de su presentación y al 

respecto podrá: 

a) Aprobar el d ic tamen cuando la cal i f icación fuera "posit iva" por unanimidad o por dos 
de los tres miembros de la Comis ión Evaluadora; 

b) Pedir ampl iac ión y/o aclaración del d ic tamen a la Comis ión Evaluadora, en cuyo caso 
la m isma deberá expedirse dentro de los 10 días de tomar conocimiento de la 
sol ici tud; 

c) Aprobar el d ic tamen cuando la cal i f icación fuera "negat iva" por unanimidad o por dos 

de los tres miembros de la Comis ión Evaluadora. 

En este caso el docente evaluado, mantendrá su carácter de regular en la categoría en la 
que revista en el caso que la Comis ión Evaluadora hubiera d ic taminado posi t ivamente en 
vinculación con la permanencia. 
Si la evaluación resultara también negat iva para la permanenc ia el docente deberá presentarse a 
una nueva instancia de evaluación obl igatoria, en un plazo máx imo de dos años. 

Sí la evaluación resultara nuevamente negat iva, se l lamará a concurso regular y públ ico 

de títulos, antecedentes, entrevista y oposic ión en el cargo en cuest ión. 

Articulo 38° La Resoluc ión que se produzca a partir de la evaluación será, en todos los casos, 
debidamente fundada y comunicada al interesado, quien dentro de los cinco días posteriores 
podrá impugnarla ante el Decano por defectos de forma, de procedimiento o por manif iesta 
arbitrariedad. La impugnación será tratada y resuelta por el Conse jo Directivo, en primera 
instancia para el caso de los profesores y como única instancia para el caso de los auxil iares, 
dentro del plazo de los 20 días a partir de su presentación. 

La nueva resolución será comunicada al interesado quien en el caso de los profesores, 
podrá interponer recurso jerárquico ante el Honorable Consejo Superior, deniro de los cinco días a 
partir de su notif icación. Este recurso será presentado ante el Decano que elevará el mismo con 
todo lo actuado al Honorable Consejo Supehor dentro de los 5 días hábi les poster iores, para la 
emisión de la resolución correspondiente dentro de los 20 días hábi les a partir de haber recibido el 
mismo. 

Artículo 39°. Las actuac iones menc ionadas en los incisos a) y c) del art ículo 37°, serán remit idas 
al Honorable Consejo Superior, para el caso de los profesores, a los efectos del otorgamiento de 
la promoción. 

Artículo 40°. En todos los casos, la f inal ización del período de des ignación en la categoría 
asignada tendrá en cuenta lo regulado en el Estatuto en vigencia al respecto del cese en las 
funciones docentes. 

11 



Resolución H.C.S. N°: 119 
D I S P O S I C I O N E S T R A N S I T O R I A S 

Articulo 41°- Por única vez podrán part icipar de la promoción por evaluación académica prevista 
en el artículo 21°, subsiguientes y concordantes, los Jefes de Trabajos Práct icos regulares que al 
momento de su regular ización contaban con una ant igüedad mín ima de 10 años en el cargo 
siempre que hayan accedido a los mismos por concurso ordinario o interino con las cuatro 
instancias. 

D I S P O S I C I O N E S E S P E C I A L E S 

Artículo 42°- Las si tuaciones especiales que no se encont raren previstas en la presente 
resolución, podrán ser somet idas al t ratamiento del Honorable Conse jo Superior para su 
interpretación de acuerdo con las previs iones del art. 13° del Estatuto Universi tanor 

bg. M/de los Angeles Bosbus 
D I R E C C I O N D E D E S P A C H O 

Honorable Conseja Superior UNSE 

L i c . NATIVIDAD N A S S I F 
RECTORA 

Universidad Nacional de 
Santiago del Estero 

12 



119 Resolución H.C.S. N°: 

A N E X O II 

T A B L A D E P O N D E R A C I Ó N D E A C T I V I D A D E S A C A D É M I C A S 

ORDEN D E T A L L E M A X 

A D O C E N C I A 6 0 0 

A l M A Y O R C A T E G O R I A D O C E N T E A L C A N Z A D A 

T i t u l a r 120 

A s o c i a d o 100 

A d j u n t o 80 

J T P 60 

A y u d a n t e D i p l o m a d o d e P r i m e r a C a t e g o r í a 40 

A 2 A N T I G Ü E D A D D O C E N T E : 2 p u n t o s po r a ñ o d e a n t i g ü e d a d 

A 3 I N T E G R A C I O N D E E Q U I P O D O C E N T E G R A D O 

R e s p o n s a b l e p o r c a d a a s i g n a t u r a po r c a d a c u a t r i m e s t r e 50 

I n t e g r a n t e p o r c a d a a s i g n a t u r a p o r c a d a c u a t r i m e s t r e 35 

5 p u n t o s a d i c i o n a l e s p o r c a d a c o m i s i ó n a c r e d i t a d a a pa r t i r d e la 2^ c o m i s i ó n po r 
c u a t r i m e s t r e 

A 4 D O C E N C I A D E P O S G R A D O ( 20 p u n t o s c a d a c u r s o ; n o s u p e r a n d o e l m á x i m o d e 
7 0 ) 

70 

A 5 P R O D U C C I O N D O C E N T E 200 

L ib ro d e la d i s c i p l i n a c o m o a u t o r 100 

L ib ro c o m o c o a u t o r o C a p i t u l o d e l ib ro d e la d i s c i p l i n a c o m o a u t o r o c o a u t o r 80 

E l a b o r a c i ó n d e p r o y e c t o s d e i n n o v a c i ó n p e d a g ó g i c a y m a t e r i a l d i d á c t i c o 
s i s t e m a t i z a d o 

70 

S e r i e s d i d á c t i c a s 70 

A 6 I N T E G R A C I O N D E J U R A D O D E C O N C U R S O S D O C E N T E S , I N T E G R A C I O N D E 
C O M I S I O N E S E V A L U A D O R A S D O C E N T E S 

70 

A 7 D I R E C C I Ó N , T U T O R I A S 0 P R O F E S O R G U I A D E G R A D O : T E S I S , T E S I N A S , 
T R A B A J O S F I N A L E S , P A S A N T Í A S , P R Á C T I C A S P R O F E S I O N A L E S 
S U P E R V I S A D A S , B E C A R I O S D E G R A D O (10 p u n t o s po r c a d a u n o ) 

80 

A 8 I N T E G R A C I Ó N D E J U R A D O S D E T R A B A J O S F I N A L E S , T E S I S Y T E S I N A S , 
E T C . (5 p u n t o s c a d a u n o ) 

70 

A 9 O R G A N I Z A C I Ó N D E E V E N T O S A C A D É M I C O S : I N T E G R A N T E D E L C O M I T É 
O R G A N I Z A D O R D E J O R N A D A S , C O N G R E S O S , W O R K S H O P S U O T R O S (8 
p u n t o s p o r c a d a e v e n t o ) 

40 

A 10 F O R M A C I Ó N D E P O S T G R A D O ( n i ve l m á x i m o a l c a n z a d o ) 110 

P o s t D o c t o r a d o 110 

D o c t o r a d o 100 

M a e s t r í a 80 

E s p e c i a l i s t a 60 

C u r s o s d e P o s g r a d o s 40 

A11 O T R A S C A P A C I T A C I O N E S ( C U R S O S , P O S T I T U L O , C A P A C I T A C I O N E S 
P E D A G Ó G I C A S , O T R O S T Í T U L O S D E G R A D O ) 

20 

A l 2 F O R M A C I O N D E R R H H ( 20 p u n t o s po r c a d a r e c u r s o h u m a n o f o r m a d o ) 80 



( : N 1 V l i S i UAI) NA( ' i ( )N A1, I)K SANTl A(K) DKl, KSTKRO 
Rnsohición HCS N" c¿entO-citec^toueve-

Resolución H.C.S. N°: 119 
B A C T I V I D A D E S d e I N V E S T I G A C I O N 2 0 0 

B1 C A T E G O R I A D E I N V E S T I G A C I O N A C T U A L ( m á x i m o n i v e l a l c a n z a d o ) 
C a t e g o r í a 1 60 

C a t e g o r í a I! 50 

C a t e g o r í a III 40 

C a t e g o r í a IV 30 

C a t e g o r í a V 20 

B 2 I N T E G R A C I O N D E E Q U I P O S D E I N V E S T I G A C I O N ( m á x i m o n i v e l a l c a n z a d o ) 50 

D i r e c t o r 50 

C o d i r e c t o r 35 

I n t e g r a n t e 20 

B 3 
P r o d u c c i ó n e n i n v e s t i g a c i ó n y p r e s e n t a c i ó n d e t r a b a j o s e n r e u n i o n e s c i e n t í f i c a s y 
p u b l i c a c i o n e s c i e n t í f i c a s y t é c n i c a s . P u n t a j e m á x i m o a a c u m u l a r 100 B 3 

P r e s e n t a c i ó n y /o p u b l i c a c i ó n e n r e u n i o n e s y /o r e v i s t a s n a c i o n a l e s ( h a s t a 2 5 p u n t o s 
c a d a u n a ) 

B 3 

P r e s e n t a c i ó n y /o p u b l i c a c i ó n e n r e u n i o n e s y /o r e v i s t a s i n t e r n a c i o n a l e s ( h a s t a 3 5 
p u n t o s c a d a u n a ) 

B 3 

L i b r o s p r o d u c i d o s d e s d e la i n v e s t i g a c i ó n ( h a s t a 5 0 p u n t o s c a d a u n o ) 

B 3 

C a p í t u l o s d e l i b ros p r o d u c i d o s d e s d e i n v e s t i g a c i ó n ( h a s t a 2 5 p u n t o s c a d a u n o ) 

B 4 F o r m a c i ó n d e r e c u r s o s h u m a n o s e n i n v e s t i g a c i ó n , D i r e c c i ó n d e t e s i s d e p o s t g r a d o . 
B e c a r i o s d e i n v e s t i g a c i ó n ( 2 0 p u n t o s p o r c a d a u n o ) 

60 

B 5 J u r a d o d e t e s i s d e p o s g r a d o , p a r t i c i p a c i ó n e n la e v a l u a c i ó n d e p r o y e c t o s , p a r e s 
i n v e s t i g a d o r e s , p a r t i c i p a c i ó n e n c o m i t é s e v a l u a d o r e s ( l O p u n t o s c a d a u n o ) 40 

C A C T I V I D A D E S E X T E N S I O N , V I N C U L A C I O N Y T R A N S F E R E N C I A 2 0 0 

C 1 
P a r t i c i p a c i ó n e n a c t i v i d a d e s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a a c r e d i t a d a s 
- c a r á c t e r d e r e s p o n s a b l e 

40 
C 1 

P a r t i c i p a c i ó n e n a c t i v i d a d e s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a a c r e d i t a d a s 
- c a r á c t e r d e i n t e g r a n t e 

2 5 

C 2 
P a r t i c i p a c i ó n e n p r o y e c t o s y /o p r o g r a m a s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a 
a c r e d i t a d a s - c a r á c t e r d e r e s p o n s a b l e 

50 
C 2 

P a r t i c i p a c i ó n e n p r o y e c t o s y /o p r o g r a m a s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a 
a c r e d i t a d a s - c a r á c t e r d e i n t e g r a n t e 

30 

C 3 I n t e g r a n t e d e c o m i t é d e e v a l u a c i ó n d e p r o y e c t o s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y 
t r a n s f e r e n c i a 

30 

C 4 P r o d u c c i ó n e n e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a (25 p u n t o s c a d a u n a ) 100 

C 5 F o r m a c i ó n d e R e c u r s o s H u m a n o s e n e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a (20 
p u n t o s c a d a u n o ) 

60 

D A C T I V I D A D E S D E G E S T I O N 2 0 0 

R e c t o r / a 1 0 0 

V i c e r r e c t o r / a 90 

D e c a n o / a 80 

V í c e d e c a n o / a 7 0 
1 C o n s e j e r o / a d e C o n s e j o S u p e r i o r 6 0 

C o n s e j e r o / a d e C o n s e j o D i r e c t i v o 6 0 

S e c r e t a r i o / a d e U n i v e r s i d a d 5 0 

S e c r e t a r i o / a d e F a c u l t a d 5 0 

S u b s e c r e t a r i o / a d e U n i v e r s i d a d 4 0 

D i r e c t o r / a , C o o r d i n a d o r / a : d e I ns t i t u tos , C e n t r o s , E s c u e l a s , C a r r e r a s , L a b o r a t o r i o s , 
u o t r o s s i m i l a r e s 

4 0 

M i e m b r o d e C o m i s i o n e s A s e s o r a s , C u r r i c u l a r e s , e t c , e n el á m b i t o u n i v e r s i t a r i o . 2 0 

E A C T I V I D A D E S P R O F E S I O N A L E S 50 

14 



ReHolución HCS N" ĉ n̂ít̂  d^^im^cví^ 

Resolución H.C.S. N°: 119 
C U A D R O R E S U M E N M A X 

A D O C E N C I A 6 0 0 

B I N V E S T I G A C I Ó N 2 0 0 

C E X T E N S I O N , V I N C U L A C I O N Y T R A N S F E R E N C I A 2 0 0 

D G E S T I O N 2 0 0 

E A C T I V I D A D E S P R O F E S I O N A L E S 5 0 
T O T A L 1 2 5 0 

P U N T A J E S M Í N I M O S P A R A A L C A N Z A R L A S D I S T N T A S C A T E G O R I A S D O C E N T E S 
A Y U D A N T E D E P R I M E R A 2 0 0 

J E F E D E T R A B A J O S P R A C T I C O 3 0 0 

P R O F E S O R A D J U N T O 4 0 0 

P R O F E S O R A S O C I A D O 5 0 0 

P R O F E S O R T I T U L A R 6 2 5 

15 



i . N J vKKSIDAlJ NACIONAL Dií S A N ' l lAOO DKL KSTKRO 
Resolución H C S N " c ¿ e M Í » - i 3 ^ 

Resolución H.C.S. N°: 110 
A N E X O III 

A C T A D E D I C T A M E N 

C o m i s i ó n E v a l u a d o r a : . 

A p e l l i d o y N o m b r e d e l E v a l u a d o : 

A c t i v i d a d e s P u n t a j e 
m á x i m o 

P u n t a j e s 
O b t e n i d o s 

A D O C E N C I A 6 0 0 

B A C T I V I D A D E S D E I N V E S T I G A C I O N 2 0 0 

C A C T I V I D A D E S E X T E N S I O N , V I N C U L A C I O N Y T R A N S F E R E N C I A 2 0 0 

D A C T I V I D A D E S DE G E S T I O N 2 0 0 

E A C T I V I D A D E S P R O F E S I O N A L E S 50 
T O T A L 1250 

Categoría docente r e c o m e n d a d a : 

Fundamentación de la categoría recomendada 

Fundamentación c u a n d o no s e otorga la categoría so l ic i tada 

F i rma E v a l u a d o r A c l a r a c i ó n 

F e c l i a : 

F i rma E v a l u a d o r A c l a r a c i ó n 

Fecina: 

F i rma E v a l u a d o r A c l a r a c i ó n 

F e c h a : 

16 



Ilición HCS N''CH n̂íO-dxctXtoueve' 

Resolución H.C.S. N°: 119 
O R D E N D E T A L L E M A X E V A L 

A D O C E N C I A 6 0 0 

A1 M A Y O R C A T E G O R I A D O C E N T E A L C A N Z A D A 

T i t u l a r 120 

A s o c i a d o 100 

A d j u n t o 80 

J T P 60 

A y u d a n t e D i p l o m a d o d e P r i m e r a C a t e g o r í a 4 0 

A 2 A N T I G Ü E D A D D O C E N T E : 2 p u n t o s po r a ñ o d e a n t i g ü e d a d 

A 3 I N T E G R A C I O N D E E Q U I P O D O C E N T E G R A D O 

R e s p o n s a b l e p o r c a d a a s i g n a t u r a po r c a d a c u a t r i m e s t r e 50 

I n t e g r a n t e p o r c a d a a s i g n a t u r a po r c a d a c u a t r i m e s t r e 3 5 

5 p u n t o s a d i c i o n a l e s p o r c a d a c o m i s i ó n a c r e d i t a d a a par t i r d e la 2' c o m i s i ó n 
po r c u a t r i m e s t r e 

A 4 D O C E N C I A D E P O S G R A D O (20 p u n t o s c a d a c u r s o ; n o s u p e r a n d o e l m á x i m o 
d e 7 0 ) 

70 

A5 P R O D U C C I O N D O C E N T E 200 

L ib ro d e la d i s c i p l i n a c o m o a u t o r 100 

L ib ro c o m o c o a u t o r o C a p í t u l o d e l ib ro d e la d i s c i p l i n a c o m o a u t o r o c o a u t o r 80 

E l a b o r a c i ó n d e p r o y e c t o s d e i n n o v a c i ó n p e d a g ó g i c a y m a t e r i a l d i d á c t i c o 
s i s t e m a t i z a d o 

70 

S e r i e s d i d á c t i c a s 70 

A 6 I N T E G R A C I O N D E J U R A D O D E C O N C U R S O S D O C E N T E S , I N T E G R A C I O N 
D E C O M I S I O N E S E V A L U A D O R A S D O C E N T E S 

70 

A7 D I R E C C I Ó N , T U T O R I A S 0 P R O F E S O R G U I A D E G R A D O : T E S I S , 
T E S I N A S , T R A B A J O S F I N A L E S , P A S A N T Í A S , P R Á C T I C A S 
P R O F E S I O N A L E S S U P E R V I S A D A S , B E C A R I O S D E G R A D O ( 10 p u n t o s p o r 
c a d a u n o ) 

80 

A 8 I N T E G R A C I Ó N D E J U R A D O S D E T R A B A J O S F I N A L E S , T E S I S Y T E S I N A S , 
E T C . (5 p u n t o s c a d a u n o ) 

70 

A 9 O R G A N I Z A C I Ó N D E E V E N T O S A C A D É M I C O S : I N T E G R A N T E D E L C O M I T É 
O R G A N I Z A D O R D E J O R N A D A S , C O N G R E S O S , W O R K S H O P S U O T R O S 
(8 p u n t o s p o r c a d a e v e n t o ) 

40 

A 10 F O R M A C I O N D E P O S T G R A D O (n i ve l m á x i m o a l c a n z a d o ) 110 

Pos t D o c t o r a d o 110 

D o c t o r a d o 100 

M a e s t r í a 80 

E s p e c i a l i s t a 60 

I C u r s o s d e P o s g r a d o s 4 0 

A11 i O T R A S C A P A C I T A C I O N E S ( C U R S O S , P O S T Í T U L O , C A P A C I T A C I O N E S 
P E D A G Ó G I C A S , O T R O S T Í T U L O S D E G R A D O ) 

20 

A 1 2 F O R M A C I O N D E R R H H ( 2 0 p u n t o s po r c a d a r e c u r s o h u m a n o f o r m a d o ) 

1 
80 

S U B T O T A L 



UNIVERSIDAD NACIONAL DK SANl ' lAOO DEL LS'l 'KRO 
Resolución HCS N" c i e n t o - citccímteve' 

Resolución H.C.S. N°: 119 
B A C T I V I D A D E S d e I N V E S T I G A C I O N 200 

81 C A T E G O R I A D E I N V E S T I G A C I O N A C T U A L ( m á x i m o nivel a l c a n z a d o ) 
Categor ía 1 60 
Categor ía II 50 
Categor ía III 40 
Categor ía IV 30 
Catego r ía V 20 

8 2 I N T E G R A C I O N D E E Q U I P O S D E I N V E S T I G A C I O N ( m á x i m o nivel a l c a n z a d o ) 50 
Direc tor 50 
Cod i rec to r 35 
In tegrante 20 

8 3 Producc ión e n inves t igac ión y p resen tac ión de t raba jos e n reun iones c ien t í f i cas y 
pub l i cac iones c ient í f icas y técn icas . Punta je m á x i m o a a c u m u l a r 100 

8 3 

Presen tac i ón y/o pub l i cac ión en reun iones y/o rev is tas nac iona les (has ta 25 pun tos 
cada una) 

8 3 

Presen tac ión y /o pub l i cac ión en reun iones y/o rev is tas i n te rnac iona les (has ta 35 
pun tos cada una) 

8 3 

Libros p roduc idos d e s d e la inves t igac ión (has ta 50 pun tos cada uno) 

8 3 

Capí tu los d e l ibros p roduc idos d e s d e inves t igac ión ( has ta 25 pun tos c a d a uno) 
8 4 F o r m a c i ó n de recu rsos h u m a n o s en inves t igac ión . D i recc ión de tes is d e pos tg rado , 

Becar ios de inves t i gac ión ( 20 pun ios por cada uno ) 
60 

8 5 
1 

Ju rado de tes is d e posg rado , par t i c ipac ión en la eva luac ión de p royec tos , pares 
inves t igadores , par t i c ipac ión en com i tés eva luado res (10 pun tos c a d a uno ) 40 

S U B T O T A L 

C A C T I V I D A D E S E X T E N S I O N , V I N C U L A C I O N Y T R A N S F E R E N C I A 2 0 0 

C1 
P a r t i c i p a c i ó n e n a c t i v i d a d e s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a a c r e d i t a d a s 
- c a r á c t e r d e r e s p o n s a b l e 

40 
C1 

P a r t i c i p a c i ó n e n a c t i v i d a d e s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a a c r e d i t a d a s 
- c a r á c t e r d e i n t e g r a n t e 

2 5 

C 2 
P a r t i c i p a c i ó n e n p r o y e c t o s y /o p r o g r a m a s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y 
t r a n s f e r e n c i a a c r e d i t a d a s - c a r á c t e r d e r e s p o n s a b l e 

50 
C 2 

P a r t i c i p a c i ó n e n p r o y e c t o s y /o p r o g r a m a s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y 
t r a n s f e r e n c i a a c r e d i t a d a s - c a r á c t e r d e i n t e g r a n t e 

30 

C 3 I n t e g r a n t e d e c o m i t é d e e v a l u a c i ó n d e p r o y e c t o s d e e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y 
t r a n s f e r e n c i a 

30 

C 4 P r o d u c c i ó n e n e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a ( 25 p u n t o s c a d a u n a ) 100 
C 5 F o r m a c i ó n d e R e c u r s o s H u m a n o s e n e x t e n s i ó n , v i n c u l a c i ó n y t r a n s f e r e n c i a ( 20 

p u n t o s c a d a u n o ) 
60 

S U B T O T A L 
D A C T I V I D A D E S D E G E S T I O N 2 0 0 

R e c t o r / a 100 

V i c e r r e c t o r / a 90 
D e c a n o / a 8 0 

V í c e d e c a n o / a 7 0 

C o n s e j e r o / a d e C o n s e j o S u p e r i o r 6 0 

C o n s e j e r o / a d e C o n s e j o D i r e c t i v o 6 0 

S e c r e t a r i o / a d e U n i v e r s i d a d 50 

S e c r e t a r i o / a d e F a c u l t a d 50 

S u b s e c r e t a r i o / a d e U n i v e r s i d a d 4 0 

D i r ec to r / a , C o o r d i n a d o r / a : d e Ins t i t u tos , C e n t r o s , E s c u e l a s , C a r r e r a s , 
: L a b o r a t o r i o s , u o t r o s s i m i l a r e s 

4 0 

M i e m b r o d e C o m i s i o n e s A s e s o r a s , c u r r i c u l a r e s , e tc . e n e l á m b i t o u n i v e r s i t a r i o . 2 0 
S U B T O T A L 

E A C T I V I D A D E S P R O F E S I O N A L E S 50 
S U B T O T A L 

ALog, H. de los Angeles Bosbus 
D I R E C C I O N D E D E S P A C H O 

H o ' p - 3 ! : ' - ; Cense-: S i J D c r i o r l í N S r 

L i c . NATIVIDAD N A S S I F 
RECTORA 

Universidad Nacional de 
J a n t i a c i o do! Estero 

1 8 


